INDICAÇÃO Nº 228/2023

AUTORA:  VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de

Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a colocação de 04 refletores

na parte do fundo do Centro de Saúde “Manoel Rodrigues da Silva” – Postão,

onde ficam os veículos.

JUSTIFICATIVA

Recebi a reclamação de que a parte do fundo do Centro de Saúde

“Manoel Rodrigues da Silva” – Postão Central, está totalmente escuro. Segundo me

foi informado naquele espaço já existe os holofotes, mas está sem lâmpadas, o que

gera preocupação, haja vista que os locais escuros representam perigo às pessoas e até

mesmo facilita os atos de vandalismo.

Sabemos que se trata de um prédio público, que precisa da

devida atenção na questão de iluminação da área externa, justamente para oferecer

segurança às pessoas e para evitar a ação de pessoas má intencionadas.

Espero que Vossa Excelência determine de imediato a

verificação do local mencionado, a fim de checar a real necessidade para que a

iluminação seja disponibilizada. Se for o caso de lâmpadas queimadas, que as mesmas

sejam substituídas; se for problema nas instalações, que a situação seja resolvida.

Enfim, o que não pode é deixar o local mencionado na escuridão, pelos motivos já

justificados.

Espero que providências sejam tomadas para que o problema

citado seja solucionado, antes que aconteça alguma coisa que venha trazer prejuízos

aos cofres públicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 27 de outubro de 2023.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

            VEREADORA